

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdinių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 16. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Ktv, 19 Sausio (January), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

TROCKIS SAKĖ PRAKALBĄ APIE PASAULINĘ SITUACIJĄ

Didelė Audiencija Žmonių Griausmingai Sveikino Jo Kalbą

Maskva, sausio 17. — Vakar vakare Trockis sakė karštą prakalbą apie pasaulinę politiką ir Tarybų Rusijos rolę kurią jie suvaidino pereiniais ketveriais metais.

Išsykio, sakė jis, Europos politinis centras, apie kurį sukosi visi svarbieji pasaulio reikalai, buvo Francija. Versailė tai buvo lizdas imperialistų plėnų. Bet vėliau anglai įsigijo daugiają itakos ir šiandien iš Versailės imperialistai pabėgo į Washingtoną. Washingtoną Ameriką prieš panaudoti Ameriką prieš anglus, bet Anglijos politikieriai spėjo įrodyti, jog jų laivynas ir auksas ir jaung tokis stiprus, kai ir Jungtinių Valstijų, ir todėl abi šios šalys susitarė ant lygių. Francija atsisakė ant lygių. Francija atsisakė parūdyti savo nuolankumą ir už tai turėjo atsimokėti. Pasėkmėje to, Briandas bandė pagąsdinti Angliją submariniais.

Europinė lygsvara rodo, kad daug toliau nutolusi, negu kada nors seniau, ir abejojama, ar jiniai bus priartinti Genoa konferencijoje. Bet Rusija tapo užkviesta ten dalyvauti ir Čičerinas pareiškė, kad jiniai su tuo sutinka.

Analizuodamas Lloyd George atsinešimą, Trockis pareiškė, kad tas, trockis parodė tokią pat energiją nugalėjimui Francijos pasirizimų neįsileisti į Europos konferenciją rusų, kiek jis seniau priešinosi Rusijai.

Britanijos premjeras sako, jeigu Francija galėjo susidraugauti su Angoros "žmogžudžiais", tai lengvai galima pasikratyti rankomis ir su siaurės "vagimis".

"Tas kalbėtojas, baigė kalbėtojas, "jei tu nori taikos, tu privalai turėti naikinamojo ligas rankų apilovimui savo gankų šiais laikais. Mes nepamiršime įsidėti į savo bagažą tokio muilo, kuomet keliausime į Genoa konferenciją". (Salėje pasigirdo smarkus juokas.)

Toliau kalbėtojas ragino visus darbininkus remti Raudonąją Armiją, nes tik tai jiniai viena atlaikė buržuazijos puolimus ir išgelbėjo Tarybų Respubliką.

TAUTŲ SĄJUNGOS TARYBOS REZOLIUCIJA DEL LIETUVIŲ-LENKŲ GINČO.

Washingtonas, sausio 16 (Elta). — Sausio 13 d. Tautų Sąjungos Taryba priėmė Lietuvos lenkų klausimu

rezoliuciją, kur tarp kitko pasakyta:

Tautų Sąjunga nepripažįsta dabartinių Vilniaus rinkimų;

Apsaugojimui Vilniaus gyventojų teisių, Tautų Sąjunga tikisi, abiem šalims sutikus, pasiūsti ten atstovus žinioms surinkti;

Išvengimui karo, Tautų Sąjunga siūlo pavesti saugoti interesus valstybės draugingoms kalstybėms.

Į Tautų Sąjungos Tarybos nutarimus abi vyriausybės privalo duoti atsakymą dešimties dienų laikotarpyje.

VILNIAUS SEIMO RINKIMŲ IVYKIAI.

Washingtonas, sausio 16 (Elta). — Sausio 6 d. lenkų valdininko Rachalskio (Galicijos gyventojų) raštu buvo uždaryta švenčių lietuvių gimnazija Vilniaus srityje. Rodunėje (Lydos apskr.) kun. Drabeniu grašinta, jei nebalsuos, liks kankiniu. Dzeveniškyje (Ašmenos apskr.) seniūnai, žandarų liepiami, pranešinėjo žmonėms, kad nebalsojantieji mokės pabaudos penkis tūkstančius markių gyvuliais ir turtu. Trakų apskrityje lenkų žandarai grąšino nebalsojantiems 6 mėnesiais kalėjimu. Butrimonyse (Lydos apskr.) lenkų instruktoriai nebalsojantiems grąšino dešimčia tūkstančių markių pabaudos. Žirmūnų valsčiaus (Lydos apskr.) viršaitis nebalsojusius grąšino nuola. Balsavusius grąšino nuola. Seniškiuose balsavo iš tūkstančio šešių šimtų tik dvidešimts keturi lenkai dvarponiai.

KAS BALSAVO SEIMO RINKIMUOSE VILNIUJE.

Washingtonas, sausio 16 (Elta). — Vilniuje balsavo seimo rinkimuose maždaug 20%. Yra faktų, kad daugelis balsavo kelis kartus; balsavo mažamečiai, persirėdę kareiviai, žmonės su Rytų Lietuva nieko bendro neturintieji. Provincijoje vienas asmuo balsavo už savo šeimos narius ir už pažįstamus. Dukšte žydai balsavo tik pogromo išvengimui. Lenkų kunigai Šv. Petro ir Aušros Vartų bažnyčiose skelbė prakeikimą nedalyvaujantiems rinkimuose. Rodunėje vikarą kun. Drabenį už atsakymą agituoti bažnyčioje grąšino išsiųsti koncentracijos stovyklon.

MAINIERIAI ATSIKAKO SUTIKTI SU NUMAŽINTOMIS ALGOMIS

Jei Bus Reikalas, Tai Kausimės Iki Pabaigai, Sako Jų Organizacijos Galvos

STREIKAS GALI PRASIDĖTI BALANDŽIO PIRMOJ DIENOJ.

Bet jo išvengimas priklausys nuo bosų.

Shamokin, Pa., sausio 18. — United Mine Workers of America unija kausis už palaikymą dabartinių algų iki galui. Taip pareiškė jos organizacijos prezidentas Lewis konferencijoje, kuri yra susaukta tikslu, kad susitarus delei algų klausimo. Kaip žinoma, mainierių su bosais padarytas kontraktas delei algų ir kitokių darbo sąlygų, jau baigiasi. Kietosios anglies kasėjai nemorali nei mąstyti apie nusimažinimą algų.

Lewis, kalbėdamas su susirinkime, pasakė, kad nei jis, nei darbininkai nenori streiko ir stengiasi visais galimais būdais sergėti jo, bet, jei kitokios išeities nebus, tai tuomet kausis iki galui.

Nepaisant, kad valdžia ir kištusi į taji streiką, nepaisant, kad visai industrijai prisieitu susidemoralizuoti, vienok darbininkai, nekreipdami domos, eis streikan, užreikšė jis.

Bet anglies baronai skelbia ką kita. Jie sako, jei darbininkai nesutiks nusimažinti algas, tai jie negalės darbu gauti visuomet. Esą, būsią bedarbė, nes anglies kainų nebus galima numažinti.

Betgi abi pusės sutiko, kad būtų išrinkta tam tikra komisija, kurios uždavinys turėtų būti nustatymas algų.

Nežinia, kuo užsibaigs šis reikalas, bet svarbu pažymėti taji faktą, jog logeti ženklai reiškiasi, kuomet unijų vadai jau pradeda kalbėti apie nuskyrimą komisijos apkalbėjimui algų klausimo. Tas rodo, kad žadama daryti nusileidimų. Jeigu nesutinkama su numažinimu algų, tai kokiems galams kalbėti apie kokias komisijas?

LIETUVA NESUTINKA VESTI NAUJĄ DEMARKACIJOS LINIJĄ.

Washingtonas, sausio 16 (Elta). — Kadangi Suvalkų sutartimi buvo teisėtu būdu nustatyta demarkacijos linija tarp Lietuvos ir Lenkijos kariuomenių, kurią lenkų kariuomenė netrukus neteisėtai peržengė, dabar Lietuva atsisakė duoti savo užgyrimą naujai demarka-

cijos linijai, kuri yra plenuojama vieton kontrolės komisijos nustatytos neutralės zonos.

Lietuvos delegacija prašė didžiųjų valstybių atkreipti dėmesį į Lenkijos rytų sienos nustatymą.

FRANCIJA TAIPGI UŽKVIESTA Į GENOA KONFERENCIJĄ.

Paryžius, sausio 18. — Italijos ministerių pirmininkas Bonomi atsiuntė pakvietimą Francijos valdžiai į Genoa konferenciją. Kol kas, šis kvietimas atidėtas į šalį, bet neužilgo susirinks ministerių kabinetas, tai ten ir bus tariamasi apie jį. Bonomi yra nusikirtas augščiausios tarkininkų tarybos kvietėju visų valstybių į minėtą konferenciją. Jis išak savo ministeriams kitose šalyse padaryti tą patį.

OFICIALIS PAKVIETIMAS Į KONFERENCIJĄ.

Washingtonas, sausio 18. — Italijos ambasadorius Ricci atsiuntė specialų pakvietimą prezidentui Hardingui, kad jis sutiktų, idant Jungtinės Valstijos dalyvautų Genoa konferencijoje.

DESCHANEL BUS UŽRUBŽINIŲ REIKALŲ MINISTERIU?

Paryžius, sausio 18. — Republikonų grupė senate nominavo Paul Deschanel būti užrubežinių reikalų ministru. Dabar šią vietą turi užimę Poincare ministras.

FORDAS NESILIAUJA KOVOTI PRIES ŽYDUS.

Jis tik pataisė savo kovos metodus, bet ne panaikino jas.

Detroit, sausio 18. — Henry Ford nemano panaikinti kovos prieš žydus, kuriuos jis jau nuo seniai "akėja" per savo laikraštį, "Dearborn Independent". Tik dabar jis naudos kitokias metodus toje kovoje.

PERSIJOS ŠACHAS APLEIDŽIA KRAŠTĄ.

Washingtonas, sausio 18. — Persijos Šachas apsisė Teheraną ir keliaus į Europą šešioms mėnesiams.

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Savivaldybės — Buožių Įrankis.

Iš įvairių Lietuvos kampų plaukia skundai, kad buožės rūpinasi panaudoti savivaldybes prieš mažžemius. Valsčiaus tarybose buožės rūpinasi nuimti rekvizicijų ir įvairių mokesčių dalį ir sukrauti ją ant mažžemių sprando. Šiame klausime įvairiuose Lietuvos kampuose prasidėjo kova tarp mažžemių ir buožių. Kitur darbininkų skundžiasi, kad darbininkų dalis nepatiri ganėtinai mažžemių toj kovoj su buožėmis. Tai darbininkai, pasidavę klerikalų įtakai.

Labiau susipratę darbininkai mato, kad vieton buožinių savivaldybių turi būt kitos, kur buožės neturėtų būt vietos. Daugeis mažžemių tam pritaria, nes jie mato, kad dabartinės savivaldybės tai įrankis buožių rankose.

Klerikalams Nepasisėkė.

Savivaldybių atstovų suvažiavime, buvusiam spalio mėnesy, iš keliaisdešimties atstovų, klerikalai turėjo tik 6 ar 7 atstovus iš 62. Pasirodė, kad per metus krikščionių demokratų įtaka šalį visai nukrito.

Savivaldybių Suvažiavimas.

Pasak "L. Ūkininko", suvažiavime dalyvavo 6 ar 7 krikščionys demokratai, apie 25-30 liaudininkų, virš 10 socialdemokratų, apie 10 žemdirbių ir kitų partijų po keletą.

Mokyklų klausimu suvažiavimas nutarė rūpintis, kad mokyklos būtų liuosos nuo partijų įtakos ir kad tikybos mokslas nebūtų priklausomas. Šiame dalyke suvažiavimas taikė į klerikalus, kurie apžiojo Lietuvos mokyklas.

Visos rezoliucijos, suvažiavimo priimtos, rodo, kad suvažiavime vadovavo smulkioji ir vidutinė kaimo buržuazija, kuri vadovauja ir valsčių tarybose.

Brangūs Patriotai.

Panevėžio gyventojai laike rinkimui į savivaldybes išrinko daug buržujų ir "gerų" patriotų, kurie reikalauja, kad už jų patriotizmą jiems būtų mokama gera alga. Burmistruis paskirta alga 1,700 auksinų, valdybos nariams — po 1,500 auksinų. Pradėjus rinkimus, nesusirado kandidatu "del mažos algos", nors Panevėžy yra daug darbininkų, kurie ir 1,000 auksinų negauna. Matyt, kandidatai į burmistrus ir valdybos narius nori turėti savivaldybėse šiltas vieteles.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Maskva, sausio 18. — Premjeras Leninas arba užrubežinių reikalų komisaras Čičerinas turės vadovauti bolševistinei delegacijai, vykstančiai į Genoa konferenciją.

Kiti delegatai žinomi yra šie: Rakovskis, Ukrainos Sovieto galva ir narys Centralio Rusijos Sovietų Komiteto; Maksimas Litvinovas; Adolfas Joffe. Narimanovas, Azerbaidžiano komisarų tarybos pirmininkas. Šliapnikovas, Sopranovas ir Vorovskis.

Angora, Turkija, sausio 18. — Egipto delegacija pribuvo čion su milionu svarų sterlingų auka, kuri tapo surinkta Egipte delei gelbėjimo turkų šeimynų, kurių palaikytojai krito karo lauke.

Paryžius, sausio 18. — Šiame mieste pradėjo labai siausti influenza. Jinai apsirėikė pereinū mėnesiu. Jau kelios dešimtys asmenų numirė delei tosios ligos.

Londonas, sausio 18. — Oficialiai pranešama, kad visoje Anglijoje pragyvenimo kainos nupuoė 7 nuosimčiais laike pereinū mėnesio.

Iš Manila, Filipinų, pranešama, kad ten paliko apie 5,000 asmenų be pastogės delei gaisro, kuris vakar sunaikino daugelį namų.

Šiame Numeryj Telpa:

"Vykina" Demokratiją Haiti ir Santo Domingo Saloj. (Editorialas) Vilnietis "Laisva Airijos Valstybė" R. Mrgs. Viso Pasaulio Darbininkai Selpia Rusijos Baduolius Vilnietis

Korespondencijos Vietinės Žinios.

Krikščionys Buožių Neuzmiršta.

1921 m. krikščionių demokratų konferencija priėmė nutarimą žemės reformos klausimu. Tame nutarime skaitome: konferencija "pagėidauja, kad atlyginimas būtų duodamas dvarininkams tik už tas žemes, kurios buvo įgytos po baudžiavos panaikinimo". Mes gij žinom, kaip dabar Lietuvoj yra gana daug buožių, kurie dasivarė iki dvarų ir dvarelių. Krikščionys demokratai, kaip buožinių reikalų saugotojai, jų neuzmiršta ir reikalauja, kad jiems už konfiskuotus dvarus būtų duotas "teisingas atlyginimas".

APIE VILNIAUS RINKIMŲ SĄRAŠUS.

Washingtonas, sausio 16 (Elta). — Vilniaus Seimo rinkimų sąrašai iki sausio mėnesio 13 d. nebuvo viešai paskelbti. Sąrašai buvo daryti specialiai tik Vilniuje; rinkimų instruktoriai darė sąrašus valsčiuose sulyg instrukcijomis, kad daugiau būtų lenkų simpatikų. Lenkų šeimynose įrašomi buvo net ir mažamečiai.

Laiškas Iš Kalėjimo.

Rugpjūčio 20 d. šovė į langą ir sužeidė vieną moterį, Janušis. Tą pačią dieną šovė į vieną kameros langą, kada per jį žiūrėjo į kamerą administracija ir tą draugą (kuris žiūrėjo per langą) norėjo nuvaryti į karcerę, bet kadangi kameroj buvo 21 žmogus ir ūpas buvo neramus, tai su spēkos pagelba administracija nesimė paimt.

LIETUVOS DELEGACIJA PRAŠO SRIČIAI KOMISARĄ.

Washingtonas, sausio 16 (Elta). — Zenevos posėdyje Lietuvos delegacija prašė Tautų Sąjungos paskirti specialį komisarą Vilniaus srities gyventojų teisėms apsaugoti.

Sausio, 1922
KLYN, N. Y.
uojoj BOS
inems
KYRIU
znieių įstaitimo, nebus bet eis patoriai, norėomet kreipit ir greitai ve" užsimma
LYN, N. Y.
nkams
vaistas daug
DETROIT.
ANKA
pakelis.
S I VISAS
neklus.
KOJE.
TIMORE, MD
kų Du-
raštis
MIS
teisingas
reikus, kad
voj, kurie
r kovą su
siuntimo
ėj, patar-
itus kraš-
j, yra pa-
larbius ir
kaip tai:
kant laiva-
kalkau vie-
metų \$1.50
u \$1.75.
ago, Ill.
sdiniai namai
ineimū ir
no mieste ir
New York,
Greenpoint,
C. Brooklyn.
\$1 50 iki \$200
0 iki \$18,000
0 iki \$20,000
0 iki \$80,000
nu ir aprū-
is apie New
ir geriausios
Parduodame
LYN, N. Y.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienyose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

“Vykina” Demokratija Haiti ir Santo Domingo Saloje

1916 metais Jungtinės Valstijos užėmė Haiti ir Santo Domingo salą. “Teisinama” ta okupacija tuomi, kad Vokietija galinti užimti tą salą, o tai, žinoma, būtų pavojinga Francijai, Anglijai ir Amerikos interesams—kapitalui. Per tuos kelis okupacijos metus ten buvo laikoma Jungtinių Valstijų kariuomenė. Apie jos biurų elgimąsi, apie persekiojimą ir žudymą tenaitinių gyventojų, žinių niekuomet nestokavo. Dažnai jų būdavo tiek daug, ir jos taip juodai priedavo Jungt. Valst. okupacinės armijos elgimąsi su Haiti ir Santo Domingo gyventojais, kad tatai išsiskandavo pasibaurėjimą visų rimtesnių žmonių. Ypatingai pastaraisiais metais daug buvo pranešama apie biurais persekiojimus minėtos salos gyventojų. Senatas, turbūt verčiamas šios šalies žmonių kylančio sentimentu prieš tą žiaurų elgimąsi, paskyrė komisiją su senatorium McCormick priešakyje ir pasiuntė “iširti” tikrąjį dalyką stovį. Žinoma, kaip ir buvo tikėtasi, ta komisija raportavo, kad ten nėra nieko taip baisaus, ir patarė palikti okupacijos armiją ant toliau, nes tatai, esą, “reikalinga delei taikos palaikymo ir šalies vystymosi”. Komisija raportavo:

“Komisijos nariai vienbalsiai sutinka, kad reikalinga palaikyti nedideles Amerikos militares spēkas Haiti ir Santo Domingo saloj delei užtikrinimo taikos ir delei šalies tobulinimosi, taipgi, kad tatai yra patarnavimu Amerikos viršininkų Haiti valdžiai, nuskirtai pagal 1915 metų sutartį. Sutartis negali būti panaikinta, taipgi dabartiniu laiku negalima sumažinti militarę spēką.

“Reikalinga daryti žingsnius sukoordinavimui darbe Jungt. Valst. valdžios atstovų ir taip vadinamų Amerikos sutarties viršininkų Haiti saloj. Prezidentas turėtų paskirti specialį atstovą, vyriausį komisionių, kuriam būtų įteikta diplomatine galia nepaprasto pasiuntinio, kuris, taipgi, direktojų visus Amerikos viršininkus, paskirtus sulyg minėtos sutarties, lygiai kaip ir laivyno brigados komendantą”.

Kaip matote, ta senato komisija ne tik herekomentavo atsaukti kariuomenę, bet dar patarė įteikti vienam žmogui galią šeiminkauti ten, kaip jam patinka. Apie tai, kad Amerikos jūreiviai biurais elgiasi su tos salos gyventojais, ponų senatorių komisija neprabilo nei pusiau lūpu. Žinoma, kariuomenė ir jūreiviams pasiliko liuosos rankos smaugti pavergtus, bejėgius gyventojus.

Sulyg tos komisijos raporto, tai Haiti ir Santo Domingo gyventojai nei nenori, kad Jungt. Valst. militarę spēką būtų atsaukta. Juk ji ten yra “delei užtikrinimo taikos ir delei šalies gerovės”, tai kaipgi vergai, tos salos gyventojai, norės išvyti tokią armiją, kuri užėmus jų žemę delei jų pačių “gerovės”.

Vienok H. H. Knowles, kuris buvo Santo Domingo ministeriu laike Tafto prezidentavimo, parodė, kad tas raportas yra gryna nesąmonė, kad juomi bandoma nuplauti juoda Jungt. Valst. dėmė. Jis parodė, kad kaip Haiti, taip ir Santo Domingo gyventojai reikalauja J. V. atsaukti savo kariuomenę, tik deju, jų balso niekas negirdi. Jų balsas nutildomas kalėjimais arba mirties bausmėmis. Ponas Knowles patvirtino pranešimus apie okupacijos armijos biurų elgimąsi su tų šalių gyventojais. Jis taipgi nurodė, kad militarinė valdžia užtraukė paskola — \$2,500,000 — varde Santo Domingo žmonių visai be jų pritarimo, padarė kontraktą, sulyg kurio už tą paskolą turi būti mokama nuo 9.25% iki 18.70%. New Yorko bankai tik už savo “trobėlį” ėmė po 3.50%. Knowles toliau daro J. V. sekamus kaltinimus:

“Užėmimas salos yra: 1) netiesioginis lauzymas Jungtinių Valstijų konstitucijos, 2) lauzymas esamos sutarties, 3) nepildymas rezolucijos, Jungt. Valstijų paduotos Hagos Tribunalui, 4) lauzymas tarptautinių įstatymų, 5) peržengimas Monroe doktrinos, kaip ją apsklembia Jungt. Valst. valdžia, ir 6) priešinga prezidento Wilsono 14 punktu”.

Tai tokius prasikaltimus p. Knowles primeta J. V. valdžiai delei užėmimo Haiti ir Santo Domingo. O reikia atminti, kad jis nėra joks radikalas, neigi liberalas.

Užėmimas tos salos ir laikymas ten savo okupacinės armijos niekuo nepateisinamas. Tatai aiškiai parodo šios šalies imperialistų grobiškus apėtius. Jie laiko užgniebtą tas silpnas šalis, negalinčias spēką atsiginti, tik dele, kad sunkti iš jų gyventojų didžiausį pelną. Imperialistai-grobikai be tų šalių žmonių žinios užtrau-

“Laisva Airijos Valstybė”

Septynis šimtus ir penkias dešimtis metų išbuvo Anglijos imperialistinio smako plėšriūose naguose, nukankintoji Airijos šalis, pagaliau, tapo apskelbta “Laisva Airijos Valstybe”. Ir tas Lloyd George'o vyriausybės vilgingas apskelbimas, sausio 7 d., pačios žaliosios, laisvės įjėskotojų krauju nulaistytosios salos parlamente tapo pripažintas tikrąja laisve ir įrašytas į josios kruviną istorijos lapą. Raudonai nurašytas Airijos istorijos lapas minėtoji dienoj tapo suteptas buržujinio parlamento juodu parašu, pripažįstančiu, kad tie trys gražiai skambanti žodžiai — “Laisva Airijos Valstybė” — tikrai reiškia liuosybę. Tai yra paniekimas tiek daug išlieto Airijos revoliucionių kraujo! Tai yra tyčiojimas iš galvas padėjusių žmonių, kurie, žudami, buvo pilniausiu įsitikinimu, kad likusieji jų įpėdiniai neatleidžia ves griežtą kovą prieš Britanijos imperialistų uždėtą ant jų jungą iki laimėjimui. Tai yra aiškus pardavimas pasaulio plėšikei savo šalies laisvės!

Sir Roger Casement (jį Britanijos valdžia pakorė už 1916 metų didžiuosius Dublino sukilimus), paliktuose savo dieniniuose užrašuose, raudodamas kalba, kad Britanijos valdžia, nutėmijusi žymesnį airių vadą, kylantį prieš britus, tuojau stengiasi veikiausiai jam šiltą vietą suteikti, kad tuomi padarius savo įnagių. Apsukrus imperialistai panašiai visuomet darbuojasi. Šiuo kart, matomai, ištikimesni parlamento nariai prieštarauja šiam veidmainybės pilnam dokumentui, sakydami, kad Airija, varduojantis juo, negaus jokios ypatingesnės laisvės, kokią turi šiandien, bet konservatyviai buržujai, patriotizmo ploščiumi apsisiautę, laisvės kvėpalais apipylę vergiją dvokiančią sutartį, kiša ją pavergtai liaudžiai.

Tik Septyniais Balsais Daugiau Priimta.

Ir šis toksai svarbus dokumentas buvo antmestas airiams tik septynių parlamento narių didžiama. 57 atstovai balsavo prieš jį, o 64 už. Šiuo užsimojimu Dublino parlamentas sunaikino “Airijos Respubliką”, kuri tapo apskelbta 1919 metais ir už kurią pastarųjų dviejų metų britų teroristai Dublino ir kitų miestų gatvėse skerdė airius. Eamonn De Valera, laikinasis Airijos prezidentas, kuris 1916 metais dalyvavo revoliucijoje ir delei to bu-

kia ant jų paskolą, už kurią lupą nuo jų didelius nuosimčius. Jie padaro tų šalių gyventojus savo vergais ir sunkia jų kruviną prakaitą, kraudami savo turtus. Ir taip darydami, tie veidmainiai pasauliui skelbia, kad armija ten laikoma delei “tų šalių žmonių gerovės”. Haiti jau padaryta paprasta J. V. apveikta provincija.

Tai taip šios šalies imperialistai “vykina” demokratiją Haiti, Santo Domingo ir Filipinų salose. Tegul jie smaugi pavergtus žmonelius, kada nors išsisems vergų kantrybė, tuomet grobikai atsiims atlyginimą už savo darbus.

Argi Istikrųjų Airija Bus Laisva?

Kiekvienas nacionalistas, nepaisant, kas jis būtų, airis ar kitas koks, išgirdęs žodžius “Laisva Airijos Valstybė”, tuojau sušuks: “Taip, čia tikrai pripažįstama laisvė”, bet giliau panauginę tų dokumentą, kiekvienas pamatys, kad tai yra nuodai vaistų dėžutėje. Kad giliau susipažinusi su “Airijos Laisvos Valstybės” santikiais, kurie bus palaidomi su Britanija, čia pažiūrėkime į kelis sutarties punktus.

Iš visos sutarties penki paragrafai yra itin svarbūs. Jais yra:

- 1. Išteigimas Airijos Laisvos Valstybės su Kanados, Naujosios Zelandijos, Australijos arba Pietinės Afrikos statutu.
2. Airija negalės nusiškirti sau vyriausiosios valdžios galvos, bet tas priklausys Londono lordams. Karalius šiandien skiria generalinius gubernatorius Kanadai ir kitoms dominijoms.
3. Kiekvienas Airijos Laisvos Valstybės parlamento narys, nepaisant, kad jis bus išrinktas savo žmonių demokratiniu būdu parlamente, jis negalės užimti jame vietos pirmiau, negu jis pareikš ištikimybę Anglijos karaliaus sostui. Tuomi jis pataps ne savo rinkėjų valios reikšėju, bet Britanijos imperijos bernu.
4. Airija turės apmokėti dalį Britanijos skolų, kuriuos tapo padarytos karo metu.
5. Britanijos laivynas turės teisę laisvai įplaukti ir išplaukti iš Airijos prielauku.

Toliau, Britanija kontroliuosianti Airijos militarinį ir laivyninį aparatą, nustatysianti didumą armijos ir t. p.

Britanijos Komunistai Prieš Šią Sutartį.

Labai atankamą pareiškimą šiuo klausimu davė Britanijos Komunistų Partijos pildantysis komitetas. Jis, tuojau, po pasirašymui sutarties (ji buvo pasirašyta gruodžio 6, 1921, Londone), išleido atsisaukimą į Britanijos ir Airijos darbininkus. Juomi šviečia kelius, kuriais proletarai turi

išeiti kovon prieš šiuos klatingus žygius, pradėtus Airijos parsidavėlių. Tarpe kitko atsisaukimas sakė: “Mes stojame su Airijos Komunistų Partija už atmetimą šios sutarties. Mes stojame su jais, perspėdami Airijos darbininkus, kad šios sutarties efektas gali padaryti jiems keblumą kovoje už jų laisvę. Ši sutartis atiduos Airijos reakcinių valion visus įnagus Britanijos imperializmo, kuris yra nugarkauliu slopinimo progreso visame pasaulyje”.

Komunistai atvirai pastebi airiams, kad Collinso, Griffitho ir Ko. padarytu dokumentu vaduojantis, jie niekuomet laisvės negaus.

Toliau ta pati Komunistų Partija šaukia airius komunistus į bendrą kovos frontą prieš abiejų šalių valdančiasias klesas. “Tik bendromis įjėgomis mes laimėsime mūsų ir iškausime abiejų valstybių pavergtiesiems laisvę”, sako pareiškimas.

Ir Airijos Komunistai Sako Tą Patį.

Panašų pareiškimą yra padariusi ir Airijos Komunistų Partija. Savo atsisaukime, tarp kitko, jinai sako: “Airijos darbininkai! Valstybė, kuri bus dalis Britanijos imperijos, negali būti liuosa. Kiekviena valstybė ir kiekviena dalis Britanijos imperijos yra eksploatuojama Londono finansistų. Ta taip vadinamoji laisvoji valstybė, kuria norima paversti Airija, nesuteiks jokios naudos Airijos darbo miniomis ir ypač jos proletariatui. Tai nebus laisva valstybė. Tai bus valstybė vergų.

“Tie, kurie sutinka daryti kompromisą, bijosi respublikos. Jie bijosi, kad liaudis, įgijusi pilną politinę laisvę, pradės reikalauti socialės laisvės. Jie bijosi, kad Airijos respublika taps darbininkų respublika. Jie nori būti dominionu (save valdančia kolonija) Britanijos imperijos, kad gauti pagelbos iš kruvinosios anglų kapitalistinės valstybės, kuomet Airijos darbininkų klesla sukils ir pareikalavus lygybės...”

“Airijos darbininkai! Netikėkite politikieriams, kurie pasakoja, kad taip vadinamoji “laisvoji Airijos valstybė” yra žingsnis pirmyn prie respublikos. Tai yra žingsnis atgal!”

Tik bendra proletariato kova bus sukriušinti visi buržujų ir imperialistų užmanymai.

Tai yra vienintelis kelias išliuosavimui Airijos iš nelaisvės. Tik juo einant bus sukrušinta Britanijos ir Airijos imperialinio dramblio nosis. Tik tuomet Airijos liaudis laisvę pajus, kuomet žaliosios buržujinės vėliavos vietoje žerės raudona laisvės vėliava. O ja iškels ne besibiečiuliojanti Airijos buržujai su Britanijos valdytojais, bet abiejų šalių revoliuciniai proletarai. Tai jų misija pilnai išliuosuoti pavergtas tautas ir visą pasaulį!

Tautų ir Kolonijų Klau-

simais, Kominternio Antrojo Kongreso teziai pažymi, kad “...Komunistų Internacionalo politika tautų ir kolonijų klausimais vyriausia turi būti šitokia — suvienyti minias visų tautų ir šalių proletariato ir darbo žmonių, kad vestų bendrą revoliucinę kovą, kuri eity nuversti dvarininkų ir kapitalistų. Nes tiktai tokia vienybė gali užtikrinti, kad kapitalizmas bus nugaltas; o be to nugaltėjimo negalima panaikinti tautų nelygybės ir slėgimą”.

Toliau: “Imperialistinės valstybės skleidžia prigavystę miniose darbo žmonių visur, ypač atsilikusiose šalyse, o joms tame darbe padeda pavergtųjų šalių klesos, turinčios pirmenybių (pav., kaip šiuo kart pasirodė Airijos buržujinio parlamento narių didžiama. — R. M.); tos imperialistinės valstybės, po politinės nepriklausomybės

skraiste, tveria įvairias valdžias ir valstybės įstaigas (lyginai taip šiandien dar Britanijos valdžia Airijoje — R. M.), kurios ištikrų visiškai nuo jų priklausys ekonominiu, finansiniu ir kariniu atžvilgiu; būtina reikia nuolat aikštėn kelti imperialistinių valstybių varomą prigavystę”.

Taip, Airijos Komunistų Partijai visų pirma ir reiki išstoti griežton kovon prieš veidmainingą sutartį. Reikalinga įrodinėti suklaidintom miniom, kad jų parlamentas — tai įrankis Britanijos imperialistinės valdžios palaikymui ilgesniais laikui priespaudoje airių išnaudojamosios klesos. Kuomet Britanijos imperialistai su Airijos buržujais dar sutartis, skelbiančias “Laisvę Airijos Valstybe”, ta abiejų šalių valstybių proletarai turi skelbti Airijos Tarybų Respubliką!

R. Mrgs.

Viso Pasaulio Darbininkai Šelpia Rusijos Baduolius

Gruodžio 4 d. Berlyne įvyko tarptautinė konferencija, kurią šaukė Berlyno Tarptautinės Šelpti Baduoliams Darbininkų Organizacijos Užsienio Komitetas, tikslu, kad geriaus suorganizavus baduolių šelpimo darbą. Konferencijoj dalyvavo 40 delegatų, atstovaudami 13 kraštų įvairias baduolių šelpimo organizacijas. Dalyvavo ir Amsterdamo Unijų Internacionalo sutvorto šelpimui baduolių komiteto delegatai. Tarybų Rusija konferencijoj atstovavo Viktor Kopp.

Dr. Munzenberg, varde Berlyno Komiteto, raportavo, kad tas komitetas jau pasiuntė 17 laivų su grūdais ir kitokiu maistu; kad jau surinkta virš pusės milijono dolerių; kad iki šiol baduoliams pasiūsta tiek maisto ir reikmenų, jog galima išmaitinti apie 200,000 žmonių iki ateinančią pjutei. Jis taipgi raportavo, kad minėtas komitetas jau yra įsteigęs Kazanias distrikte 15 maisto dalinimui įstaičių po savo kontrole. Su tuo komitetu veikia išvien Britanijos Komunistų Partija ir kitų šalių sąmoningų darbininkų organizacijos.

Austrijos delegatas raportavo, jog nevezant baidai sunkios ekonominės situacijos, Austrijos darbininkai jau surinko 30,000,000 kronų.

Anglijos darbininkai surinko 3,000 sv. sterl. Argentinos darbininkai—1,000,000 markių. Amsterdamo Internacionalo komitetas surinko 100,000,000 markių. Ir apie tiek surinko įvairios radikalės unijos.

Amerikos Friends of Soviet Russia negalėjo pasiųsti konferencijon savo delegato, bet Užsienio Komiteto sekretorius išdavė raportą ir iš F. of S. R. darbuotės, nes visi raportai jam buvo siunčiami reguliariai.

Konferencijoj paaiškėjo, kad Berlyno komitetas gerai suorganizuotas. Jis daug daugiau surinko pinigų ir pasiuntė maisto ir ki-

tu reikmenų baduoliams negu Amsterdamo Internacionalo komitetas, nor Amsterdamo Internacionalo sakosi atstovaujantis apie 24,000,000 darbininkų, organizuotų į unijas visose šalyse, kur tik yra darbininkų judėjimas.

Amerikos Friends of Soviet Russia jau surinko \$500,000 (pusę milijono dolerių) pinigais ir apie \$40,000 drabužiais. Jau pasiūsta ta keli laivai su maistu ir kitomis reikmenimis Rusijon. Apie tai jau buvo kelis kartus “Laisvė” rašyta. Drabužių rinkimas šioj šalyj gerai nusisekė. Neblogai sekasi ir pinigų rinkimas.

Dabar tuo tikslu po visų šalių važinėja keli amerikiečiai kalbėtojai. Ateiviai darbininkai neatsilieka nuo savo draugų amerikonų šelpimo baduolių. Visuose desniuose industrijos centruose yra suorganizuotos tarptautiniai komitetai, kurie gerai darbuojasi. Labai smagu pažymėti, kad tuose komitetuose veikia daugelis darbininkų unijų. Amerikos Darbo Federacijos veikia išvien su F. of S. R. sekamosiose vietose: Illinois, Utah valstijų organizacijos Detroito ir Chicagos miestų organizacijos. Taipgi Seattle Centralinė Darbo Taryba, Tacoma Centralinė Darbo Taryba, Minneapolisės Trades and Labor Assembly, Denver Trades and Labor Assembly, Montreal Trades and Labor Council, Trenton Central Labor Union, Toronto Trades and Labor Council ir Los Angeles F. of S. R. Konferencija, iria priklauso daug darbininkų unijų ir kitokių organizacijų. Mažesnių unijų dešetkai visuose didesniuose miestuose ir miesteliuose veikia išvien su F. of S. R.

Nors ir mes, Amerikos darbininkai, turime kuo pasigirti šelpime Rusijos baduolių, bet atsiminus, kaip gyvename turtingiausioje šalyje, kuri mažiausiai nukentėjo delei karo; sulyginu-

mūsų ekonomiją su Europos mi ir sulyginu mo nuope prisipažint geriausiu duolius, darbininkite, nuslbininkai kronų. T nos labai ma nėra bet reiki: čioj Aust taip nub neturi ko kia suma didelė su Daugei ninkų yr yra ir t: nai girdi jau auke dolerius priedern aukoti n dolerius, kelias d Tiesa, y jau desė koje, bet

Bado skaitliu mui bac ties nas \$100,000 kyti, ka bininkai taip jau džiuma tik maži ningi da vesti die pima ba prie to i ganizaci menis. kinančiu

KORI

MOT GRAN 7 d. sau rengė v: šelpti i Perstaty Susilygiu mui buv mėti ka progresi pavyko tės, ši sy šimu, b naudojo daugiau kaitros žmonėm pai par sijos pa kos, ka po kelis ant r sirinkin dar tru padariu vietos rinka teigas siūsta i sia \$11

Publi svetain likos r lošimū, karo p

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

Publi svetain likos r lošimū, karo p

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

musų eko Europos mi ir suly mo nuope prisipažint geriausiu duolius, darbininkite, nuslbininkai kronų. T nos labai ma nėra bet reiki: čioj Aust taip nub neturi ko kia suma didelė su Daugei ninkų yr yra ir t: nai girdi jau auke dolerius priedern aukoti n dolerius, kelias d Tiesa, y jau desė koje, bet

Bado skaitliu mui bac ties nas \$100,000 kyti, ka bininkai taip jau džiuma tik maži ningi da vesti die pima ba prie to i ganizaci menis. kinančiu

KORI

MOT GRAN 7 d. sau rengė v: šelpti i Perstaty Susilygiu mui buv mėti ka progresi pavyko tės, ši sy šimu, b naudojo daugiau kaitros žmonėm pai par sijos pa kos, ka po kelis ant r sirinkin dar tru padariu vietos rinka teigas siūsta i sia \$11

Publi svetain likos r lošimū, karo p

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

musų eko Europos mi ir suly mo nuope prisipažint geriausiu duolius, darbininkite, nuslbininkai kronų. T nos labai ma nėra bet reiki: čioj Aust taip nub neturi ko kia suma didelė su Daugei ninkų yr yra ir t: nai girdi jau auke dolerius priedern aukoti n dolerius, kelias d Tiesa, y jau desė koje, bet

Bado skaitliu mui bac ties nas \$100,000 kyti, ka bininkai taip jau džiuma tik maži ningi da vesti die pima ba prie to i ganizaci menis. kinančiu

KORI

MOT GRAN 7 d. sau rengė v: šelpti i Perstaty Susilygiu mui buv mėti ka progresi pavyko tės, ši sy šimu, b naudojo daugiau kaitros žmonėm pai par sijos pa kos, ka po kelis ant r sirinkin dar tru padariu vietos rinka teigas siūsta i sia \$11

Publi svetain likos r lošimū, karo p

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

VIE: HAV ALDL tniam gruodž buvusi Peciko laike

vairias va... es istaig... dien dar... ia Airij... is istikr... prikla... ansiniu... ; būtin... stėn ke... ū valsty... stė". Komu... is ir reik... kovon pri... tarti. Re... i suklaidi... d jų par... rankis Br... istinės v... ū ilgesni... desos. Ku... mperialist... uja is dar... neias "Lai... tybė", t... ybių pro... ti Airij... ika! R. Mrgs.

Baduoliam... no Intern... nternacion... vaujas ap... ninkų, org... s visose š... a darbin... ends of So... u surink... miliono d... ir apie \$40... Jau pasip... u maistu... nimis Rus... au buvo v... vėj" rašyt... nas šioj š... kė. Nebū... inigų rink...

Baduoliam... no Intern... nternacion... vaujas ap... ninkų, org... s visose š... a darbin... ends of So... u surink... miliono d... ir apie \$40... Jau pasip... u maistu... nimis Rus... au buvo v... vėj" rašyt... nas šioj š... kė. Nebū... inigų rink...

Baduoliam... no Intern... nternacion... vaujas ap... ninkų, org... s visose š... a darbin... ends of So... u surink... miliono d... ir apie \$40... Jau pasip... u maistu... nimis Rus... au buvo v... vėj" rašyt... nas šioj š... kė. Nebū... inigų rink...

KORESPONDENCIJOS

MOTERŲ VEIKIMAS.
GRAND RAPIDS, MICH.— 7 d. sausio LMPS. 37 kp. surėngė vakarėlį, tikslu, kad sušėlpti Rusijos badaujančius. Perstatyta veikalas "Netikėtai Susilygino". Pasibaigus lošimui buvo šokiai. Turiu pažymėti, kad šitas vakarėlis mūsų progresistėms visais atžvilgiais pavyko gerai. Mūsų progresistės, šį sykį pasižymėjo ne tik lošimu, bet ir sąmoningai išnaudojo visas progas, kad kuodaugiausia surinkus aukų nuo kaitros nukentėjusiems Rusijos žmonėms. Drgui S—kui trumpai paaiškinus dabartinę Rusijos padėtį ir paprašius publikos, kad paaokotų kurie išgali po kelis centus, surinkta \$29.50.

Ant rytojaus buvo laikyta susirinkimas ir pasirodžius, kad dar trumpa keleto dolerių, kad padarius šimtinę, nutarta ant vietos padaryti kolekta ir surinkta \$23.50; sudėjus vakaro įėjgas ir kolekta, viso bus pasiųsta į Friends of Soviet Russia \$115 su centais.

Publikos susirinko veik pilna svetainė ir, kaip girdėt, publika likos pilnai patenkinta ne tik lošimu, bet ir abelnai visu vakaro programu.

ALDDL. Korespondentas.
VIŠAS PAREIŠKIMAS VISUOMENEL.
HAVERHILL, MASS.— Mes, ALDDL. 85 kuopos nariai, metiniame susirinkime, 29 d. gruodžio, 1921 m., apsvarstė buvicio finansų raštinko P. Pevisionio—Perison elgimąsi laike jojo sekretoriavimo virš...

minėtoje kuopoje, atradome reikalingu pranešti visuomenei, viešai per mūsų organą "Laisvė", kad virš minėtas asmuo yra nuskriaudęs šią kuopą finansiskai.

Todel patariame ir kitiems apsisaugot nuo tokių elementų. Pasirašo valdyba ir tyrinėjimo komisija:
Org. A. M. Dambrauskas, Prot. rašt. J. Strakauskas, Išd. B. Gumauskas.
Tyrinėjimo komisija:
R. Gaišenė, J. Valatka, V. Blažionis.

IRGI KALBĖTOJAS.
ROCHESTER, N. Y.— 18 d. gruodžio kriaucių unijos lietuvių lokalas (203) buvo parengęs prakalbas. Kalbėjo "Darbo" redaktorius Poška. Nors jis dar pirmą kartą čia kalbėjo, bet publikos atsilankė labai mažai. Jis kalbėjo apie "open shop" ir bedarbę. Sakė, kad bedarbės panaikinimui reikia paimti industriją iš savo rankas. Girdi, Amalgameitų unija prie to einanti, ji steigia krautuves, kooperacijas, kad atėjus momentui būtų galima paėmus industriją tvarkyti. Tokis esą geras planas, nes Italijoj darbininkai buvo paėmę dirbtuves, bet nemokėdami tvarkyti turėjo atiduoti. Girdi, nekuri sako, kad lyderiai pardavė Italijos darbininkus ir sugražino kapitalistams dirbtuves, bet tai esą netiesa. Darbininkai nemokėjo tvarkyti, tai ir atidavė atgal dirbtuves.

Pagal pono Poškos išvedimą, tai jei tik darbininkai pajėgtų patys tvarkyti industriją, tai paimtų ir valdytų ją be jokių kliučių. Išėina taip, kad kapitalistai neduoda darbininkams valdyti industrijos tik dėl to, kad pastarieji nemoka valdyti industrijos. Tai tik jau ir "logika" to žmogelio. Kas-gi šiandien bus tokiu neišmanėliu, kuris nepajėgų suprasti, kad paėmus vien industriją į darbininkų rankas negalima valdyti jos, nes kapitalistai turi bankas ir visus kitus apsimainymo būdus. Taipgi jų rankose palieka valstybės galia, kurią jie panaudoja prieš darbininkus.

Vėliaus tas "kalbėtojas" rodė paveikslus, kurie jau buvo tilpę Amalgameitų organuose, bet ir paveikslų nemokėjo išaiškinti. Matyt, kad publika buvo neužganėdinta, nes dar neužbaigus pradėjo skirstytis. Dėlei to nei klausimų neduota.

Girdėjau žmones kalbant, kodėl Centro valdyba užlaiko tokį žmogų, kuris nieko naudingo darbininkams negali veikti. Juk tai tik pinigų eikvoji-mas.

Apie Rusiją tas žmogelis nieko neužsiminė. Spalio mėnesyį lokalas Rusijos baduoliams \$50, kurie pri-duota vietiniam F. S. R. skyriui. Pagirtina.

V. Minkutis.
UŽBAIGIANT METUS.
DETROIT, MICH.— Gruodžio 17 d. House of the Masses svetainėj, ALDDL. 52 kp. laikė susirinkimą. Iš raportų paaiškėjo, kad kuopa paskendus skoloje; priežastis — nepasisekė parengimai.

Ant kitų metų išrinkta valdyba: pirm. — J. Jankus, prot. rašt. — J. Grebljaks, fin. rašt. — A. Levikas ir išdininkas — J. Kraučius.

Balsuota centro pildantysis komitetas; buvo karštų diskusijų apie tinkamumą kandidatų. Kai kurie nurodė, kad Bimbo nori sugriaut ALDDL. iš vidaus, todėl esą negalima už jį balsuoti; šaukė Krakaitį, kuris rašė apie tai "Laisvėje", kad pasakytų iš kur jis žino tai; Krakaičio nesirado. Jo-čionis sako, kad "Laisvėje" rašė apie tai d. Zaperiackas. Kiti atakavo Petriką, kaipo biznierių, kuris tik daras viską už pinigus; kad patys centro nariai išsigyrė vienas kita, drebėdami iš baimės, kad neišrinktų, kad centro valdyba įvedė cenzūrą, be jos pavėjimo "Laisvė" neprivalo nieko talpinti (L. 278).

Buvo neužsiganėdinimas, kad ALDDL. moka už menkos vertės straipsnius (Krakaičiui 15 dol.); kad 47 dol. centro išlaiko, kad nepaminėta už ką, tai esą jie mokasi vienas kitam už visokias korespondencijas, kuriuose save išgiria, o Bimbą ir kitus šmeižia, todėl nedrįsta paklausti už ką išmokėta.

Lietuvių Pilietinio Kliubas buvo nutaręs kviest Mockų kalbėt, bet jis atsisakė kalbėti, mat nekuri nariai užreikšė, kad jei Mockus kalbės, tai jie ims jį nagan už tai, kad jis yra Lietuvos buožių valdžios šalininkas.

Laisvamanių vietą dabar užima lietuviški biblijos tyrinėtojai; jie turi kur kas "mokytesnių" "kalbėtoją" už "laisvamanių kun. Mockų". Biblijos tyrinėtojai rodo paveikslus, "Naujas Švietas" ir skelbia, kad "1924 metuose sugrius visas katalikų tikėjimas, o vyskupai su popiežium eis kiauilių ganyti; pranyks visos karės; o jei kapitalistai apskelbs dar vieną — tai ir jie patys eis šunim sėko pjauti." Policija uždraudė jiems daugiau rodyt paveikslus.

Sąryšio Koresp.
TREJOS PRAKALBOS.
SCHENECTADY, N. Y.— 6 d. sausio kalbėjo W. Z. Foteris. Temos nerašysiu, nes "Laisvėj" jau buvo rašyta apie ką jis kalba. Svetainė buvo pilnutėlė žmonių, įžanga 15 centų nenugadino jų. Aukų surinkta Rusijos baduoliams \$218.95. Kaip tokią didelei bedarbei siaučiant, tai labai daug surinkta.

8d. sausio čia kalbėjo drg. E. N. Jeskevičiūtė. Ji kalbėjo daugiau 2 valandų. Publikos atsilankė pusėtinai, visi ramiai užsilaiškė ir klausėsi iki galui. Kalbėtoja užganėdino klausytojus. Ji nepamiršo ir Rusijos baduolių, ragino aukoti ir visai šelpť Rusiją. Aukų surinkta \$27.80. Birutės draugystė paaokėjo \$10. Buvo stotoma klausimai, kuriuos kalbėtoja gerai išrišo. Šį kartą ir katalikų atsilankė būrelis; jie irgi ramiai klausėsi iki pat galui. Ant galo jie užkvietė publiką į jų rengiamas prakalbas 9 d. sausio kun. Garmui, žadėdami, leisti statyt klausimus. Daug progresyvių lietuvių ir nuėjo į tas prakalbas, bet katalikai, pamatę, kad čia daug progresyvių, dūmė į policijos stotį, parsigabeno policijos ir apsisatė duris. Aš irgi buvau nuėjęs į tas prakalbas. Nustebau, dar nesu girdėjęs tokio nepraustą burnio, kaip tas "dūsių ganytojas". Teko patirti, kad ir katalikai pasibjaurėjo jo "prakalba" su socialistais kelia protestus prieš jo purviną kalbą. Jie rengiasi išvertę pasiųsti jo prakalbą Imigracijos departamentui.

Tatai turėtų būti apkalbama susirinkimuose.

Girdėjau, kad LMPS. 21 kp. rengia 21 d. sausio maskaradų balių. Daugiaus nieko apie jų veikimą nežinau, nes jos neįsileidžia į susirinkimus jokio korespondento.

29 sausio bus ALDDL. 103 kp. susirinkimas Jean Hall. Visi nariai turite atsilankyti, nes bus renkama valdyba šiems metams.

ALDDL. 103 Kp. Koresp.
AUKA BADUOLIAMS.
LEWISTON, ME.— Sausio 8 d. atsibuvo D. L. K. G. Draugystės susirinkimas, kuriame buvo atsilankę baduolių šelpimo komiteto delegatai J. Gudelis ir S. Liaudanskas. Pastarasis gerai nupiešė Rusijos situaciją, bado priežastis, o J. Gudelis prašė aukų baduoliams. Tarpe draugystės narių kilo didelis susikirtimas. Vieni reikalavo aukoti, kiti tam priešinosi. Baduolių priešai vis tik pralaimėjo. Paaukota \$25. Delegatai padėkoję už aukas išėjo.

P. Užuolas.
DARB. LIUOSYBĖS CHORO KONCERTAS.
HARTFORD, CONN.— 8 d. sausio D. L. choras čionai parengė koncertą. Atidarant programą pats D. L. choras padainavo "Internacionalą" ir "Linkėjimai". Dainavo neblogai. Drgė E. Bubiniūtė, iš Waterbury, puikiai pašoko porą klasiškų šokių. P. Bartulis (vietinis) padainavo keletą dainelių. Reikia paminėti, kad P. Bartulis, sulyginus su pereinū metų sezonu, dabar jau daug pralavinęs balsą, jei ir toliau nesustos lavinėjis, tad galima tikėtis, kad susilauksime gero dainininko. Jis turi gerą baritoną. A. Salaveičiūtė, iš New Britain, taipgi sudainavo keletą dainelių. Kas link jos, turiu pasakyti, kad ji dar jauna mergaitė ir tik dabar pradėjo lavintis dainuoti, bet turi didelį ir puikiai skambantį soprano balsą, jei nesustos lavintis, bus gera dainininkė. Harry Alberg (Svedas), iš New Britain, pagriežė kelis smuiko solus. Yra dar jaunas vakinas ir matomai gabus muzikos srityje. J. Butėnas savo stipriu ir gerai išlavintu basu balsu publiką nelabai užganėdino, daugumas jį peikia, labiausiai už tai, kad pasenusias dainas dainavo...

ALDDL. 103 Kp. Koresp.
IS MŪSŲ VEIKIMO.
HUDSON, MASS.— Gruodžio 17 d. atsibuvo ALDDL. 103 kuopos susirinkimas, kuriame dalyvavo taip mažai žmonių, kad net valdybos rinkimas atidėtas ateinančiam susirinkimui. Buvo šaukta per atviru-bet, bet nežinia dėl ko taip mažai narių teatsilankė. Žinoma, mažai žmonių atsilankius, mažai ir veikta. Nutarta pertvarkyti "Rankpėlnio" po 5 egzempliorius kas savaitė. Pasi-rodė, kad pilnai užsimokėjusių už pereinus metus yra 32. Kai kurie jau išvažiavę kitur, bet delei to mums nereikia nusi-minti. Turime energingai dirbti delei ALDDL.

31 d. gruodžio minėta kuopa statė scenoj veikalą "Doros Sargas". Lošėjai buvo atvykę iš Worcesterio. Savo užduotis lošėjai atliko gerai. Žmonių atsilankė nemažai. Bet kad buvo didelės išlaidos, tai rengėjams neliks pelno. Po lošimui d. J. Skliutas ragino hudsoniečius mokintis lošti teatrą, jis pasi-žadėjo pagelbėti mums, kol išmoksim. Tai bus gera proga hudsoniečiams lavintis.

Šią žiemą pas mus labai mažai veikiama. Kažin kodėl už viešpatavo tokis sutingimas.

ALDDL. 103 Kp. Koresp.
GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvarkytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausį patarnavimą, kokio tikta galima tikėtis iš didžiausio Scranton'o Banko

Perka ir parduoda visų šalių pinigus, draftus, money orderus, pasiunčia pinigus kablegramais ir parduoda laivakortes.

FIRST NATIONAL BANK
SCRANTON, PA.
PO VALDŽIOS PRIEŽIURA.
Visas turias daugiau trisdešimties milijonų.

FELEKSAS W. KUDIRKA
APTIEKORIUS
LIETUVIŠKA VAISTINYCIA
71 Hudson Ave. Central Brooklyn,

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ISTAIGA.
Sales dël Balių, Koncertų, Bk-kletų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stėčius su naujaisiais įtaig-mais. Keturius bolų alleys.
KAINOS PRIEINAMOS.
949—959 Willoughby Av.
Tel. 3842 Stagg.

SELPKITE RUSI-JOS BADAU-JANČIUS ŽMONES.
Bell Phone — Poplar 7545.
A. STANKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

GRABORIUS - UNDERTAKER
Išbalzamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Darba atlieku pagal naujaisią madą. Reikalui esant Kreipkitės:
1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

GRABORIUS
172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS
227 Bedford Ave., 679 Grand St tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS
140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y.
Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7 vakare Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

GRABORIUS
140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y.

GRABORIUS
140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y.

GRABORIUS
140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y.

GRABORIUS
140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y.

GRABORIUS
140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y.

GRABORIUS
140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y.

GRABORIUS
140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y.

BUVO SULOŠTA DIALOGAS "SOCIALE UŽDUOTIS". Sūnus savo rolėj tiko, bet tėvas labai negarsiai kalbėjo ir nepadarė jokio naturalio nudavimo.

Oktetas iš New Britain, kuris neseniai dar kaip susitvėręs, padainavo gražiai. Merginų kvartetas iš New Britain, kaip visada publiką užganėdina, taip ir šį sykį užganėdino gerai.

Paskui dar puikiai padainavo vyrų ir merginų duetai. Visiems mėgėjams piafū palydėjo d. J. Malinauskiūtė iš New Britain.

Dr-gė J. Malinauskiūtė jau ne sykį yra patarnavusi ne tik chorams, bet ir ALDDL. ir LMPS. kuopoms ir apskričiams, nereikalaudama jokio atlyginimo už savo darbą. Todel jai reikia ištarti širdingai ačiū.

Reikia prisiminti, kad iš kle-ro-tautininkų abazo atsirado tokių gaivalų, kurie, pradėjus rinkintis žmonėms ant koncerto, atėjo palei svetainės duris ir pradėjo atkalbinėti žmones, kad neitų į svetainę, sakdami, kad įžanga esanti du doleriai ir t.t. Mat čia šventadieniais uždraus-ta pardavinėti įžangos tikietai, tad jei būna šventadieniais pa-rengimai, daroma sidabrinė kolekta. Taip buvo ir šį sykį ap-garsinimuose paminėta, kad bus sidabrinė kolekta, bet tie besar-mačiai stengėsi pakenkti rengė-jams.

IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMA, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.
433 LORIMER ST., BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiestuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Mass-peth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gera progą pasipelninti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkis, tas bus aprūpintas kuogeriausiai ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies būzinius, bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirkis, tas sučėdys daug pinigų.

UZLAIKYMI GEROS SVEIKATOS YRA REIKALINGI GERI DANTYS.
Nepasivėluokite. Išegzaminuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus su viena atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prienamą kainą.
Kabu rusiška, lenkiška ir truputį lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408—410 S. Second St. Brooklyn.
Telephone Main 9759.

DAUGIAU DARBO IR RIMTUMO.

PITTSBURGH, PA.— Mūsų progresyviškas judėjimas šiuo laiku yra toks, kurį nevisi gali matyti. Paviršutiniai j tai žiūrėti, atrodo, kad ši kolonija pusiau apmirus. Mat nesimato veik jokia triukšmingo pasigyrantio darbo, kuris visiems būtų galima matyt taip aiškiai, kaip kad būdavo kitados. Tada mat užsiimdavom vien tik triukšmą, tai yra, lošimais teatru ir daug apie tai rašydavom laikraščiuose, todėl visi galėjom šūkauti, jog daug dirbam ant darbininkiškos dirvos ir t.t.

Tiesa, tuomet dirbom, bet tik dailės srityj, o užmiršdami arba geriau sakius nematydami reikalo dirbti ką nors naudingesnio. Mes tada nesirūpinom dirbt kiek nors, ant dvasinės dirvos: nesistengėm kiek nors prasilavint, nesigilinome į tikruosius visuomenės reikalus ir taip-pat mažai dėjom svarbos į savo (darbininkiškas) organizacijas.

Gi šiandien viskas kitaip virta. Pasaulinis karas, o po kariui reakcija ir industrinis suirimas perkeitė darbininkų ekonominės sąlygas, tuomi turėjo persikeisti ir mūsų veikimas ant visuomeninės dirvos. Tie visi pergyventi ir dar gyvenami prityrimai išmokino mus tomis skaudžiomis lekcijomis, įrodė, kad vien tik dailės veikimas dar nėra tuo didžiu darbu, kaip mes kitados manėme. Prie dailės nereikia galutinai užmiršt ir lavinimosi darbo, t. y. jieškot daugiausia dvasiško peno, kurio pas darbininkus yra taip mažai. Privolome stengtis, kad galėtume patys būt vadovais, kad užėjus reakcijai, ar įvykus nesutaikui vaduose, galėtume be sustojimo žengt pirmyn. Jeigu keli metai tam atgal pirma vieta užėmė teatras, o lavinimasis ant- ra, tai šiandieninis mūsų pirmasis uždavinys yra lavinimasis, o teatras liko antraeilės vertės.

Kas lanko Apšvietos Ratelį ir LMPS. vietinės kuopos mokyklėlę, tas mato veikimo pasekmes ir jo naudą. Tik visa bėda yra tame, kad dar daug mū-

sų draugų ir draugių nemato svarbos ir labai sunku juos prie to pritraukti. O kurie dirba, tai kartais turi ir per daug dirbti. Ot, kodėl tuoliems atrodė, jog nieko nėra veikama. Jeigu visi dirbtų šiek tiek, lankytųsi į draugijų susirinkimus, kaip reikia lankytis, tai nėra abejonės, kad ir dailės sritis nebūtų taip apleista. Kalti tie, ką nepildo savo darbininkiškų pareigų.

Dar norėčiau prie progos priminti draugams vieną dalyką, kuris čionai apsiereiskė, — tai atsiradimas storžievių. Pas mus tatai dabar labai įėjo madon. Žiūrint iš šalies, atrodo labai keista. "Komplimentavimas" visokiais negražiais vardais yra peiktinas pasielgimas. Būkim pirmieiviais, o ne atžagareiviais. Juk visuomet progresyviai duodavo mandagumų pavyzdį kitiems, tai stengkimės ir dabar taip daryti.

Išdykęs Vaikas.

ŠALIAPINO KONCERTAS.

CLEVELAND, OHIO.— 4 d. sausio Masonic Hall, tarp 5—6 tūkstančių minia laukė su pasilgimu Šaliapino pasirodant. Visų akys atkreiptos į kairės pusės scenos kampą — duris. Galerija, balkonai iki orkestrės užpildyta kiekviena sėdyne.

Pasirodo Šaliapinas, tas taip ilgai lauktas artistas. Sužėgriausmingas delnų plojimas ir tėsiasi kelias minutes. Šaliapinas susijūdinęs stovi, jo veide didžiausia dėkavonės ir džiaugsmo išraiška spindi. Bet publika ploja, jai norisi daugiau ploti tam garsiam Tarybų Rusijos stūniui, pribuvusiam juos aplankyti.

Po kiekvienos dainos sudainavimo publika plojo, šaukė Šaliapiną daugiau ir daugiau jai sudainuoti. Šaliapiną iššaukė 8 syk, t. y., po prievarta. Nesiliovė plojė kol neišėjo ir nepasirodė su nauja daina. Sudainavo virš 16 dainų. Daugiausia iš lyrikos, taipgi dramatiškų, tragiškų, herojiškų, komiškų ir liaudies dainų.

—Šaliapino balsui ir jo išlavimui nėra lygaus pasaulij,— taip rašė "Cleveland Press" ir

"Plain Dealer" korespondentai. Tūkstantinė publika "numiršta", nutyla, anei dust. Jo dainai, jo balsas užžavi, užhipnotizuoja.

Ilgai, ilgai atsiminsimė Šaliapiną.

Garbė Tarybų Rusijai, turint tokį sūnų.

C.L.P.D.S. Koresp.

IS MOTERŲ VEIKIMO. CARNEGIE, PA.— LMPS.

57 kp. įsteigė lavinimosi mokyklėlę, kuri atsisub kiekvieną ponedėlio vakarą (7:30), ant 203 Magazine St. (Glendale). Patartina visiems kuoskaitlingiausia lankytis į šią mokyklėlę. Bus mokinama anglų ir lietuvių kalbos ir rašybos. Mokytojus draugės M. Lipienė ir Micevičienė.

Kuopa išrinko drauges E. Arbučauskienę ir E. K. Šurmaitienę vaikščioti po stubas ir rinkti aukas Pavolgės baduoliams. Abelnai, darbas šioj darbininkiškoj organizacijoj eina visu smarkumu.

E. K. Šurmaitienė.

PEREITŲ METŲ VEIKIMAS.

CHICAGO, ILL.— 4 d. sausio atsisubuo ALDDL. 86 kp. susirinkimas. — Iš raportų pasirodė, kad minėtos kuopos nariai gerai veikė. Surengta keletas prakalbų, išplatinta daug darbininkiškos literatūros, taipgi surengta keletas šiaip įvairių parengimų. Kuopa žymiai padidėjusi nariais.

Draugai, šimet dar smarkiau darbuokimės, išauklėkime mūsų kuopą du syk didesnę.

Šių metų valdybon įeina šie draugai: pirm. J. Jakštas, finansų sekr. J. Vilis, prot. rašt. A. Gusinas.

86 Kp. Korespond.

KLAIDOS ATITAIŠYMAS.

"Laisvės" num. 11, ALDDL. 3-čio Apskr. protokole yra įskverbusios dvi klaidos:

1) Pasakyta, kad deleg. pribuvo 16 nuo 15 kuopų; turi būti: 16 deleg. nuo 5 kuopų.

2) Pasakyta, kad neapmokėtų Apskr. bilų buvo už \$4.25; turi būti už \$4.25.

Apskr. Sekr.

A. P. Taraška.

Teismas paliko galėję senąjį rendą.

Rep.

Mūsų Darbuotė.

Yonkers, N. Y.— 8 d. sausio atsisubuo ALDDL. 172 kuopos metinis susirinkimas, kuriame kuopos komitetas išdavė raportus iš praėjusių metų darbuotės. Iš raportų paaiškėjo, kad kuopos per praėjusius metus buvo surengusi 6 prakalbas, 2 ballius ir vieną pikniką. Iš kuopos išdo paaukuota \$20 Rusijos žmonių sušelpimui, taipgi kuopos nariai yra nemažai pasidarbavę tam tikslui aukų rinkime į čia esantį vietinį komitetą. Tiesa, mes lietuviai negalime lygintis su rusais, vokiečiais arba kitų tautų darbininkais aukų rinkime Rusijos žmonių sušelpimui. Čia iš lietuvių uoliai darbuojasi aukų rinkimu vienas ar du draugai, bet kiti net ir atydūs į tai nekreipia. Jiems svarbiau laiką praleisti prie kazyrų ar girtuokliavimo. Tokius pasielgimus negalima užtylėti. Draugai darbininkai, meskite tą negeistiną įprotį ir stokite į organizatyvų darbą, į eiles susipratusių darbininkų. Stokime visi į darbą gelbėjimui Rusijos darbininkų nuo bado šmėklos.

Nieko Nepešė.

Pagarsėjusi East New Yorke Čičausko su rendininku Bukšnaičiu byla už rendą buvo nagrinėta prisiekusiųjų teisme sausio 16 dieną ir nuėjo vėjais.

VIETINĖS ŽINIOS

Svarbu Lietuviams Darbininkams.

Šį vakarą (19 d. sausio) Empire svetainėj, kampas Lorimer ir Ten Eyck gatvių, bus labai svarbios diskusijos: "Ar Lietuva galės gyventi nepriklausomai?" Tatai yra svarbu tautininkams ir klerikalams, nes jie nuolat kalba žmonėms, kad Lietuva ne vien gyvuos, bet dar pakils — bus galinga šalimi pasaulyj. Čia jie turės progos prirodyti, ar yra kokio pamato tokiam jų manymui. Tatai, taipgi, yra svarbu bolševikams, kurie sako, kad mažos tautelės, ypač neturtingos, neturinės žalios medžiagos ir išieigos jūre, negali ilgai gyventi nepriklausomos. Jie taipgi turės prirodyti, ar Lietuva yra tokia bespėke šalimi. Nėra abejonės, bus ginčų tarpe tų dviejų skirtingų nuomonių. Kurie palaikote vieną, arba kitą nuomonę privalote atsilankyti apginti ją. O kurie neturi nusistatę savo nuomonės šiame klausime, tai privalo lankytis, išgirsti, kuri pusė turės daugiau pama-

tuotų įrodymų. Girdėtis, kad kai kurie (diskusantai) jau renka argumentų, kuriais pieks savo priešus laike diskusijų, kad sukritikavus juos.

Diskusantas.

Rendininkų Žiniai.

Brooklyno Augštojo Teismo įsakymu joks "landlordas" (namo savininkas) negali skųst savo rendininko už augštesnį rendą, jei pirmiau nėra jam įteikęs pareiškimą raštu, kad už 30 dienų rendą bus pakelta. Jei rendininkas, praėjus 30 dienų, atsisakys mokėti augštesnį rendą, tuomet tik "landlordas" turi teisės skųsti teisman.

Todel visi rendininkai, kurie jau yra apskūsti už rendas, neprivalo visiškai darytis iškaščių advokatams, jei skundėjas jiems nebuvų įteikęs tokio raštinio pareiškimo (30 days notice), nes visos tokios bylos yra iš teismų išmetamos be nagrinėjimo.

Šis vakarą (19 d. sausio) Empire svetainėj, kampas Lorimer ir Ten Eyck gatvių, bus labai svarbios diskusijos: "Ar Lietuva galės gyventi nepriklausomai?" Tatai yra svarbu tautininkams ir klerikalams, nes jie nuolat kalba žmonėms, kad Lietuva ne vien gyvuos, bet dar pakils — bus galinga šalimi pasaulyj. Čia jie turės progos prirodyti, ar yra kokio pamato tokiam jų manymui. Tatai, taipgi, yra svarbu bolševikams, kurie sako, kad mažos tautelės, ypač neturtingos, neturinės žalios medžiagos ir išieigos jūre, negali ilgai gyventi nepriklausomos. Jie taipgi turės prirodyti, ar Lietuva yra tokia bespėke šalimi. Nėra abejonės, bus ginčų tarpe tų dviejų skirtingų nuomonių. Kurie palaikote vieną, arba kitą nuomonę privalote atsilankyti apginti ją. O kurie neturi nusistatę savo nuomonės šiame klausime, tai privalo lankytis, išgirsti, kuri pusė turės daugiau pama-

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau apšvietimui merginos arba našlės ne daugiau kaip su 2 vaikais, nuo 20 iki 30 metų senumo ir be skirtumo tikėjimo. Turi būti linksmas būdo ir turi turēt kiek pinigų ir ateityj sutikt važiuoti į Lietuvą. Aš esu vaikas 29 metų, turiu pinigų, svaiginančių gerimu niekad nevarčiau; 5 pėdų ir 6c. augščio, vidutinės išžiuros. Platemes informacijas suteiksiu per laisšką. Priežastis jieškiojimo — mūsų aplinkėj tokių visai nesiranda. Rašant laisšką man meldžiu prisistuti ir paveikla. Pareikalavus gražinsiu kiekvienai. S. N. Brazis, P. O. Box 665, Johnston City, Ill. (16—19)

Pajieškau savo tėvo Antano Liaudanco, Kazimiero Stogio ir Varonikos Mašinitės. Jie visi paeina iš Kauno rėlybos, Seredžiaus valsčiaus, Žemaitaičių kaimo. Jų pačių meldžiu atsisaukti, arba žinančių apie juos pranešti žemiau nurodytu adresu. Kazimieras Laudanckas East 17 St. and Avenue R. Temple Brooklyn, N. Y. (12—17)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė ir delikateseno krautuė labai gerų vietų ir ant didelės gatvės. Biznis išdirbtas. Parsiduoda pigiai, sykiu ir kambariai yra. Kreipkitės "Laisvės" ofisą: 455 Grand St., B'klyn. (16—18)

FARMOS! FARMOS! Turiu daugybę didelių ir mažų farmų (ūkių) ant parlavimo, kurios randasi New Jersey valstijoj netoli Newark, N. J. Platesnių žinių reikalauju įsigijimo farmos klauskite laisškais: MIKE CHURENSKY, Sand Brook, N. J. (9—20)

REIKALAVIMAI

REIKALINGA mergina arba jauna moteris prižiūrėjimui vieno vaiko. Atsisaukite greitai šiuo adresu: Raine, 659 Grand St., Brooklyn, N. Y. (15—17)

Dr. S. D. Friedman DENTISTAS

147 SANDS ST., BROOKLYN, N. Y. Kampas Bridge St. Mūsų nauji gydymo būdai nustebins jus. Darbas atliekamas atsargiai. Vartojama naujaisi būdai vaistų išdirkimu. Nauji Dantys sudedami su didžiausiu atsargumu. Kreivi Dantys Ištaisomi. Pavelykti mums pabandyti. Mūsų darbas atsako pats už save. Nedėlieniomis ofisas atviras nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdaun Automobilius ir Karetas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

Automobilių Mokykla

Jeigu jūs norite tapti geru mekaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$80 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išimokyti pilnai automobilių amatą. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechanizmo, su pagalba leuriu lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai juos etamo mokiname lietuviškai. Kursas tęsia apie keturias savaites. Mes užtikriname šoferio "laisnius" ir sujieškome vietą. Mokykitės gerų lietuviškų mokytojų. Lietuvių mokytojas ir instruktorius.

AREA AUTO SCHOOL

146 W. 56th St. New York City Telephone — Circle 1418.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

MASPETH, N. Y.— ALDDL. 138 kp. rengia maskaradų balų, kuris atsisub 31 dieną vasario, Clinton Parke, Maspeth Ave. Kitos draugių ir kuopos malonėkite ant tos dienos nieko nerengti, nes du parengiami ant tos pačios dienos negali būt pasekmingi. J. Lasis.

PRANEŠIMAI IS KITUR

CAMBRIDGE, MASS.— ALDDL. 8 kuopos metinis susirinkimas įvyks Sausio 25 d., svetainėj Chase Hall, 40 Prospect St., Cambridge. Visi nariai malonėkite būtinai atsilankyti ant minėto susirinkimo, nes turim daug svarbių reikalų. Taipgi ir valdyba bus renkama 1922 metais. Visi seni nariai atsiveskit po vieną naują. Prot. Rašt. O. J. Malinauskienė.

Ar Jus Kankina Pleiskanos? NAUDOKITE Ruffles Ar Jums Galvos Odos Niekti? NAUDOKITE Ruffles Ar Jūsų Plaukus Silenka? NAUDOKITE Ruffles Ar Jus Norite Apsaugoti Juos? NAUDOKITE Ruffles Užlaikymui savo plaukų gražius ir tankius NAUDOKITE Ruffles Užlaikymui galvos odos sveiką ir tvirtą NAUDOKITE Ruffles Ruffles galima gauti visose aptekose po 65c. bonk, arba tiesiog iš išdirbėjų per pašt už 76c. bonk. F. A. D. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Daumoros Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 5812.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ! Kadangi "Laisvė" randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tikėtai galima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasijūti per "Laisvės" Agentūrą kur kas greičiau pasiekia vietą, negu pasijūti per kokias nors kitas agentūras, nes susitaukina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos. Kadangi "Laisvė" nėra kokių nors privatiškų biznierių įstaiga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pagerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių. Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norėdami pasijūti pinigų savo giminėms Lietuvoj, visuomet kreipkitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsima pinigų siuntimu į Lietuvą. Reikalui esant kreipkitės šio adresu: "LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviškos aptekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartinioje kritinė laike. M. A. KISHON, Aptekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelis. PRISIUNCIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS Į VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiųskite money order arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVIŠKA APTEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du-syk-savaitinis Laikraštis Išėina UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago. Ill. "Vilnis" išėina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigiu valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorėjų pardavimo skyrių savo raštiniėj, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidarė vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsiskant knygas, siunčiant pinigus Lietuvoj, perkant laivakortes, užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį. Rašyk šiandien į "Vilnies" Administraciją ir rekalausk vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusė metų \$1.50. Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusė metų \$1.75. "VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prienamaisiu kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$12,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$15,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$50,000 Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.